Actum Parisius, anno Domini M^o CC^o octosegimo nono, mense februario.

(*Livre Rouge*, f^o 7 v^o. — Copie dans la *Coll. Moreau, Ch. et Dipl.*, vol. 210, f^o 68. — *Vidimus* par la prévôté de Paris du 11 septembre 1325 au *Livre Rouge*, f^o 11 r^o. — Publié dans Bengnot, *Olim*, tome 11, p. 293. — Indiqué dans Boutaric, *Actes du Parlement*, I, p. 262.)

57

1291, PARLEMENT DE LA CHANDELEUR.

Arrêt réglant la liquidation des communes de Noyon et de Ham.

QUEDAM ORDINATIO SUPER DEBITIS VILLARUM ET COMMUNITATUM HIC
DESCRIPTORUM.

Ordinatum est de debitis communitatum villarum Noviomensis et Hamensis.

1. Primo. Vocabuntur omnes creditores duobus editis, cum intimatione quod si non comparuerint, quod de cetero super tradito suo non audientur.

2. Secundo. Inducentur et compellentur creditores illi qui venerint, primo ad remittendum de debito eo quod fuit usurarum, aut summaria cognitione prehabita, de usuraria pravitate suspectum. Deinde eciam quod purum et legale restabit debitum inducetur ad remissionem quote, si possint induci, sine compulsione tamen.

3. Tertio. De illo debito quod restabit, prededucta usura, ut dictum est, et remissione prehabita graciosam, fiet sic : quia sciatur et inquiretur diligenter per quorundam administratorum maliciam, dolum vel culpam communia dampnificata fuerit, et de quantitate dampni fiet executio in bona ipsorum ubicumque sint, mobilia et immobilia, et ad quemcumque transierint per obligationem contractam sive per venditionem, sive per dationem in solutum. De residuo vero debiti fiet executio in bona mobilia omnium de universitate, ubicumque sint, et in immobilia

tantum existencia extra villas communitatum, similiter aut per venditionem aut per dationem in solum.

4. Quarto. Vocabuntur omnes renduales, id est illi qui emerunt redditus super communias ad vitam suam, ut compareant cum instrumentis et litteris, cum intimatione quod nisi invenerint infra terminum competentem, quod de cetero super illis redditibus non audientur. Et cum venerint, sciatur cum eis et per litteras eorundem quantitas precii et tempus emptionum. Et si tanto tempore perceperint redditus, quod concurrat utilitas percepta cum utilitate precii vel excedat, suspendetur exactio dictorum reddituum quousque communitas de debitis fuerit liberata.

5. Quinto. Quia occasione servientum dampnificantur in multis creditores et communie, duo servientes deputabuntur cum moderatis gagiis ad executionem predictorum, secundum formam que tradetur eisdem; et computabitur bis in anno et jurabunt quod ultra gagia nichil percipient, etiam si eisdem offeratur.

6. Sexto. Hereditates vero que sunt intra villas predictas non vendentur nec dabuntur in solum, ne destruat corpus communie et quia de facili non invenirentur emptores.

7. Septimo. Quod nullam causam moveant, nisi prius petita licencia a deputatis qui eis dabunt vel denegabunt, prehabito consilio curie, si fuerit danda vel deneganda.

8. Ad hec autem exequenda et fideliter implenda deputabuntur tales, ballivus Viromandie et Stephanus de Scambio.

9. Et a die vel termino assignatis creditoribus, ut premissum est, dabitur licencia hominibus communitatum ut mercaturas suas eundo et redeundo ad nundinas et mercata valeant exercere, ita quod nullus, occasione debitorum, in eos vel eorum bona manum possit extendere, nisi persone que per nos ad hoc super hoc fuerint deputate.

In parlamento Candelose, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo.

(Arch. Nat. J. J. 34, n° 37, f° 36, publ. dans Giry. Documents sur les relations de la royauté avec les villes, en France, de 1180 à 1314, p. 138, indiqu. dans Boutaric : Actes du Parlement, n° 2753, B. — Texte français dans Boutaric : Rapport sur une mission en Belgique. Arch., missions scientif., 2^e série, tome II, p. 312; d'après une copie du XV^e s. des Archives de Gand.)

C'est la veue que li roys et le ville de Noyon fisent a l'evesque de Noyon, dedens les merkes de le commune de Noion, en l'an M CC IIII^{xx} et XII, as ottaves de le Pasque.

Premierement au herfroy la ou les cloques pendent de le commune et d'iluec en le maison de le ville, la ou li maires et li juré tienent leurs plais, et d'iluec au markié au blé, et par les quarrefours du markié au blé et d'iluec au quarrefour de la rue Saint-Eloy, et d'iluec a la croix de fer et d'iluec parmi le pré Saint-Eloy, et d'iluec au pont de l'Orgueil et du pont de l'Orgueil a la capelle de Morlaincourt et d'iluec a le bousne de le croix messire Raoul Flamenc et d'iluec a le haye de le vigne de lozait, droit au mont Saint-Simion et d'iluec a le mote dessus Happlaincourt et d'iluec a l'arbre de Happlaincourt et d'iluec a la bousne dehors l'ourme d'Aquilly et d'iluec a la bousne du bos le castellain, et d'iluec a le vigne de l'abbeye, au bas d'iluec, a le bousne de le sole Saint-Martin et d'iluec a l'espine dehors Vauchelles et d'iluec a le rue Judas et d'iluec a le bousne de Haurmont et d'iluec au Pont l'Evesque a le bousne devant le maison Colart de Lacheney, et d'iluec a le courbe fauls qui es pres le castellain et d'iluec a l'aburoir des Clerz et d'iluec au pont de l'Orgueil la u on commença.